
C O M U N E   DI   P E T R O S I N O
Provincia Regionale di Trapani

Piazza della Repubblica   CA.P.   91020   C.F.  82007940818  -  P.  IVA  00584590814
www.comune.petrosino.tp.it  Fax  0923/985400    -      Tel. 0923/731711

 

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL  II SETTORE - PROGR. FINANZ. -RIS. 
UMANE-SERV.SOC.

N. 66   del 23-08-2023

Reg. Gen. N. 544   del 23-08-2023

OGGETTO:

D.lgs. 81/2008 - Adempimenti in materia di tutela della salute e sicurezza nei 
luoghi di lavoro - Affidamento incarico di responsabile  del  servizio  di  
prevenzione  e  protezione  esterno (RSPP) per anni uno  -  CIG 
ZF13BE5814

CIG: ZF13BE5814

L’anno  duemilaventitre addì  ventitre del mese di agosto, nella Casa Comunale,

Il Responsabile del Servizio

Vista l’allegata proposta n. 83 del 23-08-2023, che forma parte integrante del presente atto, del 
Responsabile del procedimento VITO LAUDICINA;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti 
di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già resa e confermata con la firma 
del presente atto;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che 
pregiudicano l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per l’adozione del 
presente atto, (Punto 8.3 lett. h PTPC 2019/2021 approvato con Delibera di G.M. n.18 del 
30.01.2019);

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi finanziari 



 Pag. 2 di 5

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, 
realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite 
utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Dott. Ing. Vincenzo Tumbarello

Pag.2

ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano 
parte integrante;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 2019/2021 
approvato con delibera di Giunta Comunale n. 20 del 03/02/2020;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli 
EE. LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che ne 
forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la motivazione e 
il dispositivo di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta.

IL Responsabile del Servizio

Aruba S.p.a. VITO LAUDICINA

(Firmato digitalmente)

AVVERTENZE: 

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di giorni 
sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuto la 
notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

 Straorinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra



 Pag. 3 di 5

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, 
realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite 
utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Dott. Ing. Vincenzo Tumbarello

Pag.3

C O M U N E   DI   P E T R O S I N O
Provincia Regionale di Trapani

Piazza della Repubblica   CA.P.   91020   C.F.  82007940818  -  P.  IVA  00584590814
www.comune.petrosino.tp.it  Fax  0923/985400    -      Tel. 0923/731711

II SETTORE - PROGR. FINANZ. -RIS. UMANE-SERV.SOC.

Preliminare n. 83 del 23-08-2023

Oggetto:

D.lgs. 81/2008 - Adempimenti in materia di tutela della salute e sicurezza nei 
luoghi di lavoro - Affidamento incarico di responsabile  del  servizio  di  
prevenzione  e  protezione  esterno (RSPP) per anni uno  -  CIG 
ZF13BE5814

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:
Con deliberazione  di  Consiglio Comunale n. 15 del 14/06/2021, è stato approvato l’ultimo 

bilancio di Previsione  2021-2023 ed il relativo DUP;
Con  delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 11/04/2023 questo Ente ha dichiarato il 

Dissesto Finanziario, ai sensi degli artt. 246  e seguenti del dlgs. n. 267/2000”, con 
riferimento al 31/12/2021, per cui ha l’obbligo della redazione del bilancio stabilmente 
riequilibrato, in fase di elaborazione;

Visto il D.Lgs 81/2008 “Testo Unico sulla Sicurezza” che prescrive l’obbligo ai datori di lavoro 
(pubblici e privati) di effettuare la valutazione  dei rischi con la conseguente elaborazione  ed 
aggiornamento del Documento Unico di Valutazione dei Rischi e la designazione del 
Responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai rischi;
Ritenuto che ai sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81, questa 
Amministrazione Comunale in qualità di datore di lavoro, in materia di miglioramento della 
sicurezza e della salute dei lavoratori nei luoghi di lavoro, ha quindi l'obbligo di tutelare i 
dipendenti anche a mezzo del Responsabile del Servizio di Prevenzione  e  Protezione  
(R.S.P.P.),  che  effettuerà  tra  l’altro  corsi  di  formazione  ed  informazione  ai 
lavoratori;
Considerato che all’interno dell’Ente non si dispone di personale che abbia la qualifica, la 
professionalità, la specializzazione, la competenza tecnica necessaria per assolvere agli  obblighi 
di cui al D.lgs 81/2008;
Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 121 del 02/12/2022, avente ad oggetto “Sicurezza 
sul posto di lavoro “Atto di indirizzo”  con la quale veniva dato mandato al responsabile dei 



 Pag. 4 di 5

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, 
realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite 
utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Dott. Ing. Vincenzo Tumbarello

Pag.4

servizi finanziari di procedere alla redazione delle proposte di nomina delle  figure previste dal 
D. Lgs. 81/08 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il Decreto Sindacale n. 20 del 30/06/2023 con il quale sono state conferiti gli incarichi di 
responsabile di settore,  e che   l'incarico del  settore  “Programmazione Finanziarie e Risorse 
Umane” è stato attribuito ad interim allo scrivente già titolare di altra posizione di posizione 
organizzativa;
Atteso che in ossequio ai contenuti dei predetti provvedimenti, con propria Determina n. 61 del 
17/07/2023 veniva attivata la procedura per l’affidamento dell’incarico, provvedendo ad  
approvare  ed pubblicare l’avviso di manifestazione di interesse con i relativi allegati, e veniva 
altresì,  impegnata  la spesa necessaria per l’espletamento dell’incarico;
Che  il predetto avviso pubblico  prevedeva la possibilità  per gli operatori economici del 
settore,  di poter inoltrare apposita richiesta di offerta col criterio del maggior ribasso,  entro le 
ore 13,00,  del  giorno 16 Agosto u.s.;
Preso atto che entro i predetti termini previsti dall’avviso,  sono pervenute  le seguenti 
richieste:

1.Prot. 0011487 del 14/08/2023 - Ing.  Alfredo Valenti  con Studio in Partanna (TP) PEC: 
alfredo.valenti@ordineingegneritrapani.it

2.Prot.  0011598 del 16/08/2023 - Arch. Rosario  Ribbene  con studio in Palermo PEC: 
rosario.ribbene@pec.it

3.Prot. 0011615 del 16/08/2023 – Ing. Francesco Crinelli, con studio in Partanna (TP)  PEC: 
francesco.crinelli@ordineingegneritrapani.it

Esaminata la documentazione pervenuta a questo Ente ed accertato che la manifestazione di 
interesse, fatta pervenire  dall’Ing. Francesco Crinelli, acquisita al prot. n. 11615 del 16/08/2023, 
espone il maggior ribasso unico percentuale pari ad 38,18 %  equivalente ad una offerta  di €. 
2.781,90 oltre gli oneri di legge;
Attesa  pertanto,  la necessità di procedere in merito e quindi di provvedere alla  nomina del  
(RSPP), quale figura in possesso di capacità e requisiti professionali previsti dall’art. 32 del D. Lgs. 
81/08 designata dal datore di lavoro per coordinare l’intero servizio di prevenzione e protezione dai 
rischi sul posto di lavoro.
Considerato che,  il  prezzo  di  affidamento   dell’appalto,   derivato dal confronto di 
offerte   può  ritenersi  congruo e conveniente per la stazione appaltante sulla base della 
specifico confronto di offerte;
Accertato che l’operatore ha dichiarato di possedere  i requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 
50/2016, così come sostituiti dagli artt. 94-95-96-97 del D.çgs. 36-2023 per l’aggiudicazione dei 
servizi in oggetto;
Esaminato il DURC relativo allo Studio Ing. Francesco Crinelli  e riscontratane la regolarità prot. 
INAIL_39836179 Data richiesta 01/08/2023, scadenza validità 29/11/2023;
Dato atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) del presente provvedimento è:  
ZF13BE5814
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto lo statuto Comunale;
Visto il vigente regolamento di organizzazione e funzionamento degli uffici e servizi;
Visto l’art. 192 del D.Lgs 267/2000;

DETERMINA
1.Di disporre, provvisoriamente,  ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023, 

l'affidamento del servizio inerente “ di responsabile  della prevenzione  e  protezione  

mailto:alfredo.valenti@ordineingegneritrapani.it
mailto:rosario.ribbene@pec.it
mailto:francesco.crinelli@ordineingegneritrapani.it


 Pag. 5 di 5

___________________________________________________________________________________________________________
Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, 
realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite 
utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 
originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Dott. Ing. Vincenzo Tumbarello

Pag.5

esterno (RSPP)” in favore dell’operatore economico Ing. Francesco Crinelli, C.F.    
CRNFNC80E14M052A, nato a Vimercate (MB) il 14/05/1980 ed iscritto all’ordine degli 
Ingegneri di Trapani al n. 1426,  con studio in  Partanna (Piazza Padre Pio, n. 1), che ha 
manifestato  la volontà ad  eseguire il servizio per l’importo di € 2.781,90 oltre oneri di 
legge, con le condizioni e modalità di cui all’avviso e capitolato speciale di appalto che si 
allega al presente provvedimento come parte integrante e sostanziale;   

2.Di Dare Atto  che la somma di cui sopra trova copertura  nel previsionale  2021-2023 
annualità 2023,  al cap.  52600, giusta impegno n. 232-2023  annualità 2023, assunto con 
determina n. 61 del 17/06/2023;

3.Di Disporre  che il contratto avente l’oggetto di cui al punto 1) e 2), verrà perfezionato 
mediante semplice lettera che dovrà essere controfirmata dalle controparti o mediante 
sottoscrizione per accettazione del presente provvedimento con i relativi allegati,  che 
assume il valore di scrittura privata;

4.Di Prendere Atto che il Codice Identificativo di Gara attribuito dall’A.V.C.P. relativo al 
presente provvedimento di Affidamento incarico di responsabile  del  servizio  di  
prevenzione  e  protezione  esterno (RSPP)  -  è  ZF13BE5814;

5.Di Trasmettere il presente provvedimento oltre all’interessato per la notifica, alla segreteria e ai 
dirigenti di settore,  oltre agli  RSU aziendali;

6.Di  Dare altresì atto,  ai sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990 che chiunque  ritenga  il  
presente provvedimento amministrativo illegittimo,  può  proporre  ricorso innanzi alla 
sezione del Tribunale Amministrativo Regionale di Palermo,  al quale è possibile 
rappresentare i propri rilievi, entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'Albo 
Pretorio on-line.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Aruba S.p.a. VITO LAUDICINA

(Firmato elettronicamente)


